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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Уровень качества системы

образования является ключевым фактором дальнейшего развития социально-

экономической, культурной жизни общества и предопределяет политическую

стабильность в стране. За годы Советской власти Республика Таджикистан при

помощи республик Советского Союза и прежде всего Российской Федерации

добилась определенных успехов в деле дальнейшего развития системы

образования. Большое количество высококвалифицированных специалистов

прошли обучение в ведущих ВУЗах Москвы, Ленинграда (Санкт-Петербурга),

Новосибирска, Киева, Харькова, Минска, Алма-Аты, Ташкента, Баку, Тбилиси,

Томска и других городов СССР.

В рамках Советского Союза систему образования Таджикистана можно

определить, как международной. К началу 90-х годов ХХ века в республике

функционировало всего 11 высших учебных заведений. Большое число

высококвалифицированных инженерно-технической, естественнонаучных,

медицинских и гуманитарных направлений прошли обучение за пределами

Таджикистан и внесли достойный вклад в дальнейшее развитие народного

хозяйства.

Экономический и политический кризис охвативший Советский Союз и

приводящий его к распаду, разрушила и сложившуюся тесную интеграцию во

всех сферах общественной жизни. Советская система образования считавшаяся

лучшей в мире, оказалась раздробленной по национальным новоиспеченным

независимым государством.

Таджикистан, как все новые независимые постсоветские государства,

пошла по пути создания своей системы образования с учѐтом национальных

интересов и историко-культурного наследия таджикского народа.

Но, в условиях усиления глобализационных процессов и дальнейшего

развития мировой экономической и гуманитарной интеграции, замкнутость

системы образования в рамках собственных границ, перевеса деградации
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общественной жизни страны. Дальнейшее расширение международной,

культурной интеграции, с учѐтом осознания собственной национальной

идентичности и защиты интересов может способствовать повышению уровня

качества нации в ближайшей и дальнейшей перспективе.

После приобретения государственной независимости, Правительство

Таджикистана уделяло первостепенное значение поиску путей решения и

создания системы образования в новых исторических условиях. Наряду с

поиском путей совершенствования образовательного процесса всех уровней

обучения, предпринимались энергичные меры по приобретению передового

опыта подготовки высококвалифицированных специалистов за рубежом.

Негативное влияние на качество подготовки специалистов оказала и

усиливший процесс миграции опытных научно-педагогических кадров

Таджикистана за пределы республики в 90-е годы ХХ века из-за политической

нестабильности в стране.

Это обусловило начало процесса ускоренного формирования

международных связей в области образования. Налаживание международного

сотрудничества в сфере образования превратил из локальной задачи в

первоочередную проблему.

В результате принятых мер Правительством Республики Таджикистан по

подготовки высококвалифицированных кадров в высших учебных и научных

заведениях зарубежных государств в целях обеспечения потребности

национальной экономики страны стала организация правительственной

Программы «Подготовка высококвалифицированных специалистов за

рубежом», которая начала функционировать в 2002 г.
1
Позднее Программа

была преобразована в Международную стипендию Президента Республики

Таджикистан «Дурахшандагон», для полноценного функционирования которой

при Министерстве образования РТ в 2009 году было создано Государственное

1
Постановление Правительства Республики Таджикистан от 4 ноября 2002 года, №420 «О подготовке

высококвалифицированных кадров в зарубежных государствах» [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://www.adlia.tj/show_doc.fwx?Rgn=5716
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учреждение «Центр международных программ», оказавшие ощутимое влияние

на динамику международных отношений в сфере образования.
1

В конце ХХ – начале ХХ1 века расширяясь и углубляясь, развивалась

система международного обмена студентами и профессорско-

преподавательским составом. В Таджикистане были открыты филиалы

российских вузов (Российско-Таджикский (славянский) университет, МГУ,

МИСиС, МЭИ)
2
и совместные с зарубежными вузами факультеты учебных

заведений страны (например, таджикско-белорусский факультеты при

Таджикском национальном (ТНУ) и техническом (ТТУ) университетах,

таджикско-украинский факультеты в ТТУ и др.)
3
.

В сектор образования были привлечены гранты многочисленных

иностранных фондов и агентств (Евразия, SOROS, JIKA и т.д.), инвестиции

зарубежных банков (АБР, ИБР, ВБР и т.д.), средства международных программ

и организаций (IREX, ACCELS, USAID, UNICEF, DAAD, KOICA и др.)
4
.

Новые исторические и политические реалии актуализировали проблему

создания в Таджикистане эффективной системы подготовки кадров высокой

квалификации, решение которого без учета мирового опыта не представлялся

возможным.

Актуальность темы исследования заключается в том, что в современных

условиях приобретает особую значимость дальнейшее развитие и упрочение

отношений Таджикистана с зарубежными странами, причем их наиболее

1
Постановление Правительства Республики Таджикистан от 31 декабря 2008 года, №671 «О создании

Государственного учреждения «Центр международных программ» [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://www.adlia.tj/show_doc.fwx?rgn=14241
2
Пирназарова, П.А. Взаимоотношения Республики Таджикистан и Российской Федерации в сфере

образования, науки и культуры (1991-2011 гг.) [Текст]: дисс… канд. истор. наук / Пирназарова

Парвина Алиназаровна. – Душанбе, 2013. – 167 с.
3
Дробышева, Л.В. Сотрудничество Российской Федерации со странами СНГ в сфере культурно-

образовательной политики в 1991-2015 гг.: опыт, состояние, перспективы [Текст]: дисс... канд. истор.

наук / Дробышева Лилиана Валериевна. – М., 2017. – 162 с.
4
Постановление Правительства Республики Таджикистан от 1 октября 2016 года, №392 «О проекте

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года» [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: http://www.adlia.tj/show_doc.fwx?rgn=127827
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перспективным направлением является сотрудничество в сфере образования. За

годы независимости сотрудничество Республики Таджикистан в частности, со

странами ближнего и дальнего зарубежья в сфере образования и науки

развивается все динамичнее. Исследование событий в международной

образовательной сфере в конце ХХ – начале XXI вв., по нашему мнению, весьма

актуально и его анализ играет большую роль в процессе определения дальнейших

перспектив развития сферы международного образования Таджикистана.

Недостаточная разработанность проблемы и собственный

профессиональный опыт, накопленный автором в процессе практической

деятельности в системе образования, определили выбор темы исследования.

Степень изученности проблемы. История международных связей

Республики Таджикистан и сотрудничество в гуманитарной сфере в период

независимости остается малоизученным. По этой теме не имеется

монографические научные работы, в которых бы отражались аспекты

гуманитарного сотрудничества Республики Таджикистан с международным

сообществом.

Изучение и анализ мирового опыта сотрудничества в области высшего

образования, ее роль процессе подготовки кадров высокой квалификации и

развитии научно-исследовательских связей имеет большое теоретико-

практическое значение. Проведенный соискателем анализ выявил, что,

несмотря на отсутствие специальных комплексных исследований данной темы,

отдельные вопросы развития системы образования Республики Таджикистан, в

том числе международного образования, а также международный опыт в

данной области в той или иной степени нашли отражение в научной

литературе.
1

1
Умаров, А.К. Вклад международных организаций в развитие образования Таджикистана (1991-

2011 гг.). [Текст]: дисс… канд. истор. наук / Умаров Абдулоходжа Курбонходжаевич. – Душанбе,

2017. – 187 с.; Нуъмонова, Г. Система образования в трансформирующемся таджикском обществе

[Текст]: Дисс… канд. пед. наук / Нуъмонова Гулчехра. – Душанбе, 2011. – 128 с.
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Большой интерес в рамках исследуемой темы представляют работы и

статьи Лидера нации, Президента Республики Таджикистан Эмомали

Рахмона, в которых приводятся многочисленные важные факты о внешней

политике Таджикистана и проблемах дальнейшего развития системы

образования в контексте международных отношений.
1

Различным вопросам истории сотрудничества между странами в области

высшего образования посвящены работы российских учѐных В.Н.

Чистохвалова,
2
Г.А. Мошляка,

3
И.В. Аржановой.

4
В работах названных

исследователей рассматриваются проблемы интеграционных образовательных

процессов в Российской Федерации и в Европейского Союза в условиях

модернизации Российской высшей школы.

Научная литература, посвящѐнная истории развития системы

образования и проблем международного сотрудничества можно разделить на

три группы.

К первой группе относятся монографии, диссертации и статьи

посвящѐнные в целом истории развития системы образования Таджикистана

в период независимости. К ним относятся следующие работы: книга С.

Раджабова и З. Алифбекова, которая посвящена состоянию образования

республики в период независимости. Авторы освещают основные этапы


[…]


1
Интернационализация вузов США во времена сокращающихся ресурсов [Электронный ресурс]. –

Режим доступа: http://www.aei.gov.au/Internationalnetwork/northamerica/PolicyUpdates-

USA/Pages/Policy updates.aspx.
2
Косевич, А.В., Кожина, В.О. Развитие международного образования как важнейшей сферы

мировой экономики [Текст] / А.В. Косевич, В.О. Кожина // Вестник Международного института

экономики и права. – 2015. – №4 (21). – С.85-92.
3
Конституция Республики Таджикистан. – Душанбе: Ирфон, 1994. – 36 с.

http://www.aei.gov.au/Internationalnetwork/northamerica/Policy
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общепризнанными принципами и нормами международного права

выступают частью системы регулирования высшего образования, и, в

частности, международного сотрудничества в данной сфере.

В настоящее время Республика Таджикистан осуществляет долгий и

нелегкий процесс интеграции в международное образовательное

пространство. Это требует системной, последовательной работы ученых,

историков и юристов по анализу норм международного права в сфере

образования. Особенно важно произвести согласование положений

внутригосударственных норм с требованиями соответствующих норм

международного права, о чем свидетельствует принятие в республике

дополнений к некоторым базовым законам об образовании, а также ряда

других нормативных правовых актов.

Одна из важных тенденций развития образовательной сферы в

современном мире и в Таджикистан в частности связана с международным

образованием, реализация которого обеспечивается принятием необходимых

законодательных актов, связанных с обменом студентов, вариацией или

аккредитацией зарубежных вузов, программ совместных исследований,

международных институтов, а также зарубежных филиалов образовательных

учреждений и дистанционного обучения.

Сотрудничество Республики Таджикистан в области образования

создают необходимые предпосылки к выработке единых

(близких) образовательных стандартов, что позволяет участникам

соответствующих договоров признавать дипломы, выданные высшими

учебными заведениями других государств. Международные стандарты в

области образования могут касаться как уровня профессиональной

подготовки дипломированных специалистов, так и самого образовательного

процесса.

В настоящее время принято большое количество документов

непосредственно по вопросам образования, либо содержащих отдельные
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нормы, в том числе и по вопросам международного высшего образования.

Республика Таджикистан в своей образовательной сфере вполне

придерживается этим международным правовым нормам. Это документы,

которые приняты на уровне Генеральной Ассамблеи Организации

Объединенных Наций (ООН), а также его подразделений: Организация

объединенных наций по вопросам образования, науки и культуры

(ЮНЕСКО), Международная организация труда (МОТ); кроме того,

существует немало международных документов организаций регионального

уровня, например, Шанхайской Организации Сотрудничества, Совет Европы

и Содружество Независимых Государств (СНГ), а также двусторонних

межгосударственных соглашений.

«Реформы высшего образования в новом тысячелетии были

провозглашены 9 октября 1998 года в Париже во Всемирной декларации о

высшем образовании для ХХI века: подходы и практические меры».
1

«19 июня 1999 года в г. Болонья (Италия) была подписана Болонская

декларация».
2
Болонский процесс - процесс сближения и гармонизации

систем высшего образования стран Европы с целью создания единого

европейского пространства высшего образования. Цель декларации -

установление европейской зоны высшего образования, а также активизация

европейской системы высшего образования в мировом масштабе. «В

Таджикистане высшее образование реформируется в соответствии с

принципами Болонской декларации начиная с 2006 года».
3

1
Всемирная декларация о высшем образовании для ХХI века: подходы и практические меры //

Принята 9 октября 1998 года, Париж.
2
Декларация о создании общеевропейского пространства высшего образования (Болонская

декларация). Подписана в г. Болонья, Италия 19 июня 1999 года
3
Бакаев, М.Х. Болонский процесс в Таджикистане [Текст] / М.Х. Бакаев // Вестник Таджикского

национального университета. Серия социально-экономических и общественных наук. – 2019. –

№8. – С. 118-123.
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16 ноября 2006 г. в Кишиневе был принят Модельный образовательный

кодекс для государств-участников СНГ.
1
Законодательный акт имеет

рекомендательный характер и содержит в систематическом изложении

общие для государств-участников СНГ нормы образовательного права. Цель

кодекса заключается в использовании потенциала государств для

удовлетворения потребностей граждан в образовании и гармонизации

национальных законов и нормативных актов в области образования, а также

регулирование вопросов, касающихся отношений в области образования.

Так, «13 декабря 2006 года была принята Конвенция ООН о правах

инвалидов».
2
Она закрепляла основные права и свободы личности по

отношению к людям с инвалидностью — первый всеобъемлющий договор в

области прав человека XXI столетия. К началу 2020 года Конвенцию

подписали более 160 государств, в 137 странах она ратифицирована, в том

числе - в Республике Таджикистан.

Анализ универсальных и региональных международно-правовых

документов в области международного сотрудничества в сфере образования

позволяет сделать вывод о том, что одной основных общих целей

рассмотренных выше конвенций является обеспечение общедоступности

высшего образования для всех на основе полного равенства и в зависимости

от способностей каждого. Конвенции требуют обеспечения во всех

государственных учебных заведениях равной ступени одинаковый уровень

образования и равные условия в отношении качества обучения, что особенно

важно на современном этапе развития цивилизации.

Таким образом, Республика Таджикистан к настоящему времени

приобрела определенный положительный опыт по вовлечению в передовую

систему международного образования. Наряду с этим, динамично

1
Модельный образовательный кодекс для государств-участников СНГ. Принят на 27-ом

пленарном заседании Межпарламентской Ассамблеи государств-участников СНГ, Постановление

№27-12 от 16 ноября 2006 г.
2
Конвенция ООН о правах инвалидов. Принята резолюцией 61/106 Генеральной Ассамблеи от 13

декабря 2006 года
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происходит процесс оптимизации этого важного аспекта развития

образования с учѐтом сохранения национальных интересов в условиях

глобализации.
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