Отзыв

научного руководителя, профессора кафедры конституционного права
ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет», доктора
исторических наук, профессора Коровина Владимира Викторовича
на диссертационную работу Пиракова Фархода «Развитие системы
международного образования в Республике Таджикистан (1991-2018 гг.)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история (исторические науки)

Диссертационное исследование Пиракова Фархода посвящено
актуальной проблеме – обобщению опыта организации международной
образовательной деятельности Республики Таджикистан в период
становления ее суверенной государственности. Исследование
интеграционных процессов в научно-образовательной сфере, происходящих
на постсоветском пространстве в новейшее время, представляет интерес с
точки зрения обеспечения духовно-культурной и социально-экономической
независимости республик бывшего СССР, ставших на путь самостоятельного
развития, т.к. успешное решение данного вопроса является залогом
эффективного функционирования государственных институтов и
эволюционной стабильности общественных отношений в обозримой и
долгосрочной перспективе.

Необходимо отметить, что на основе тщательного анализа широкого
круга источников, включая впервые вводимые в научный оборот
документальные материалы, автору удалось провести фундаментальное
исследование, посвященное проблемам развития международного
образования в Республике Таджикистан.

Отмечая актуальность диссертационного исследования Фархода
Пиракова, хотелось бы остановиться на характеристике личных качеств
соискателя, его роли в выполнении поставленных задач и вкладе в
достижение научных результатов. Как научному руководителю диссертанта,

хочется отметить его целеустремленность в решении задач, поставленных в диссертационной работе.

Лично проведенное Ф. Пираковым изучение значительного массива документальных материалов и других источников дало возможность сделать ряд выводов и рекомендаций, важных как для теоретических исследований, так и для практической деятельности в сфере международного образования.

Исследовательская работа соискателя в архивах Министерства образования и науки Республики Таджикистан и Министерства иностранных дел страны, а также в текущих архивах вузов республики и архивах других органов исполнительной власти позволила ему изучить фонды различных образовательных организаций, органов власти и государственного управления и выявить ряд интересных документов, проанализировав которые автор делает обобщенные выводы о международном сотрудничестве Республики Таджикистан в образовательной деятельности.

Выводы, заключения и рекомендации, содержащиеся в исследовании Ф. Пиракова, отличаются убедительностью и высокой степенью достоверности. Полученные результаты опираются на самостоятельную работу исследователя над диссертацией – начиная от поиска источников и сбора информации до написания текста и формулирования выводов. Необходимо подчеркнуть, что соискателя отличает способность к объективному анализу и оригинальной трактовке конкретных исторических фактов, а также умение аргументировано формулировать обобщения и выводы. Диссертация Ф. Пиракова содержит совокупность научных результатов и положений, обоснованно выдвигаемых для публичной защиты, имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Хочется остановиться на разносторонней публикаторской деятельности соискателя Ф. Пиракова. Он автор 8 научных публикаций, из них 3 статьи в изданиях, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ. Помимо этого соискатель

принял участие в научных конференциях, проводившихся в Душанбе и Курске.

Обоснованность и высокая научная ценность результатов, представленных Ф. Пираковым в диссертации «Развитие системы международного образования в Республике Таджикистан (1991-2018 гг.)», позволяет утверждать, что исследование является научно-квалификационной работой, которая соответствует критериям «Положения о присуждении ученых степеней», (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842). Поэтому, как научный руководитель, считаю, что соискатель Пираков Фарход заслуживает присуждения искомой ученой степени – кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история (исторические науки).

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор,

профессор кафедры конституционного права

ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет»

В.В. Коровин

«25» сентября 2023 года

305040, г. Курск, ул. 50 лет Октября, 94,
+7(4712)22-24-49
vlavikor@yandex.ru